Veri testimoni e accusatori saranno le stesse opere: «*Opera enim illorum sequuntur illos*». ¹³ La coscienza di ognuno: «*testimonium reddente illis conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus, in die cum iudicabit Deus occulta hominum*» (Rm 2,15-16). Degli articoli del codice, delle Regole e Regolamenti nessuno è teste di accusa contro di me? Delle anime a noi affidate nessuna sorge a condannarci?

4. Reo. Sarò io. La mia anima: non ci sarà bisogno della gabbia per l'imputato.

Io come uomo, cristiano, religioso, sacerdote (o avviato al sac[erdozio]) con tutti i doveri e i peccati relativi al mio stato. *Cui plus datum est, plus requiretur ab eo*.¹⁴ Tanto più se ho avuto responsabilità di anime: *Peccata aliena, «quasi rationem reddituri pro animabus»*. *Sanguinem eius requiram de manu tua*.¹⁵ Sarò un reo carico, non di catene, ma di peccati. *Quid sum miser tunc dicturus, / quem patronum rogaturus, / cum vix iustus sit securus?*¹⁶

«*Iudicium durissimum iis qui praesunt. Exiguo enim conceditur misericordia: potentes autem potenter tormenta patientur*» (Sap. 6,6 ss.). E non valga[no] soprattutto per i sacerdoti peccatori quelle terribili parole di Gesù riferite in Matteo 8,22-23: «*Multi dicent mihi in illa die: Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia eiecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: Quia numquam novi vos, discedite a me, qui operamini iniquitatem*».

Vedrò per la prima volta quel volto divino «ove intender non osan gli sguardi gli incolpabili figli del ciel».

5. Giudice. Mi troverò per la prima volta faccia a faccia con G[esù] C[risto]. Sì. perché il giudice sarà l'Uomo-Dio.

¹² Nell'originale: sanno.

¹³ Ap 14,13.

¹⁴ *Cui multum datum est, multum quaeretur ab eo* (Lc 12,48).

¹⁵ Eb 13,17; Ez 3,18.

¹⁶ Strofa della sequenza della messa dei defunti, il *Dies irae*.

– *Quia ipse est constitutus a Deo iudex vivorum et mortuorum* (At 10,42).

– *Neque enim Pater iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio* (Gv 5,22).

– San Paolo: «*Qui iudicat me Dominus est (ho Kýrios = Cristo)*» (1 Cor 14,4).

– «*Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi*» (ibid. 1,10).

[La] ragione è che Cristo, in forza dell'unione ipostatica, è costituito Re con ogni potere (*Data est mihi omnis potestas*):¹⁷ ora nella potestà regia è inclusa quella giudiziaria.

Dunque il mio giudice sarà colui che è morto per me, il mio miglior amico. Avrà ancora sul corpo i segni della passione: è il dolce Bimbo che ora adoriamo nel presepio.